
4
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 09 de Setembro de 2021.

PORTARIA Nº 0757 DE 01 DE SETEMBRO DE 
2021

TRANSFERIR o CORONEL PM, ADIR NASCIMENTO, 
nº funcional 2616777/1, da situação de Reserva 
Remunerada para Reforma “Ex-Offício”, a contar 
de 12/03/2017, conforme disposto no Art. 95, 
inciso I da Lei nº 3.196/78, alterado pelo Art. 2º 
da Lei Complementar nº 212/2001, c/c o Art. 26 
da Lei Complementar nº 420/2007, alterada pelas 
Leis Complementares nºs 745/2013 e 747/2013.
(Processo: 24525057)

Protocolo 711373

PORTARIA Nº 054-S, DE 03 DE SETEMBRO DE 
2021.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
- IPAJM, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso I, artigo 1º da Portaria nº 004-R, 
de 31/03/2015 DIO-ES 01/04/2015 e o que consta 
no documento 2021-BL3PJK.

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora ROSEANE DALVI PEDRUZZI 
DE JESUS - NF 2811090-1, para substituir a titular 
do cargo de Subgerente de Arrecadação, afastado 
por motivo de férias regulamentares, no período de 
09/09 a 08/10/2021.

SONIA MARIA CASOTTI
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 711567

Errata
Na publicação de 30/08/2021, no Diário Oficial, 
referente às decisões da Comissão Especial para 
Análise de Acidente em Serviço e Doença Ocupacional, 
item 1.
Onde se lê: 29/10/202020
Leia-se: 29/10/2020

Protocolo 712050

Procuradoria Geral do Estado  - PGE -

O.S. Nº 096-S, 08 de setembro de 2021.

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO 
DE ESTÁGIO DE COMPLEMENTAÇÃO 

EDUCACIONAL
PROGRAMA JOVENS VALORES

Órgão Concedente: Procuradoria Geral do Estado

Valor Mensal da Bolsa: 72% (setenta e dois por 
cento) calculado sobre o valor da 1ª referência do 
padrão de 01 a 04, da Tabela de Subsídio do Padrão 
de 01 a 15 do Quadro Permanente do Serviço Civil 
do Poder Executivo Estadual.

Natureza da Despesa: 33.90.36 - Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Física

Origem Recursos: 161010312207402070

Respaldo Legal: Lei Federal nº 11.788/ 2008, e, 

Decreto nº 1340-S, de 17/06/2011, publicado no 
DOE de 20/06/2011.

Estagiária:

- Giovanna Trindade Paiva Silva

Vigência: 13/09/2021 a 07/07/2022.

Vitória, 08 de setembro de 2021.

ELIZA MARTINS SILVA
Chefe de Grupo de Administração e Recursos 
Humanos/ PGE

Protocolo 712268

O.S. Nº 095-S, 08 de setembro de 2021.

RESUMO DE RESCISÃO DO TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO

Órgão Concedente:

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Estagiária:

- Abda Gulart Ferreira de Assis

A partir de 04/09/2021

Vitória, 08 de setembro de 2021.

KAMILA DELA FUENTE FREIRE BUSTAMANTE
Gerente Geral/ PGE

Protocolo 712002

Secretaria de Estado de Controle e Transparência  - 
SECONT -

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA CONSECOR Nº 
026/2021

O CONSELHO ESTADUAL DE CORREIÇÃO, no 
uso das atribuições e prerrogativas dispostas na Lei 
Complementar nº 847 de 12 de janeiro de 2017, 
e no Regimento Interno aprovado pela Resolução 
CONSECOR nº 001 de 16 de agosto de 2017, em 
reunião ordinária realizada no dia 12 de julho de 
2021, delibera:

Processo: 77222962
Solicitação: Recurso Administrativo
DECISÃO: O CONSECOR, acompanhando por 
unanimidade o parecer do Conselheiro Relator, 
DECIDE conhecer e indeferir na totalidade os pleitos 
contidos no Recurso Administrativo interposto.

EDMAR MOREIRA CAMATA
Presidente do CONSECOR

Protocolo 712154

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA CONSECOR Nº 
027/2021
O CONSELHO ESTADUAL DE CORREIÇÃO, no 
uso das atribuições e prerrogativas dispostas na Lei 
Complementar nº 847 de 12 de janeiro de 2017, 
e no Regimento Interno aprovado pela Resolução 
CONSECOR nº 001 de 16 de agosto de 2017, em 
reunião ordinária realizada no dia 12 de julho de 
2021, delibera:

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 8 de Setembro de 2021 às 22:13:32 Código de Autenticação: 009a5d82



E X E C U T I V O

5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 09 de Setembro de 2021.
Processo: 84700416
Solicitação: Recurso Administrativo.
DECISÃO: O CONSECOR, acompanhando por 
unanimidade o parecer do Conselheiro Relator, 
DECIDE conhecer e indeferir na totalidade os 
pleitos contidos no Recurso Administrativo 
interposto.

EDMAR MOREIRA CAMATA
Presidente do CONSECOR

Protocolo 712157

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA CONSECOR Nº 
028/2021
O CONSELHO ESTADUAL DE CORREIÇÃO, no 
uso das atribuições e prerrogativas dispostas 
na Lei Complementar nº 847 de 12 de janeiro 
de 2017, e no Regimento Interno aprovado pela 
Resolução CONSECOR nº 001 de 16 de agosto de 
2017, em reunião ordinária realizada no dia 12 
de julho de 2021, delibera:

Processo: 79792740
Solicitação: Recurso Administrativo.
DECISÃO: O CONSECOR, acompanhando por 

unanimidade o parecer do Conselheiro Relator, 
DECIDE pelo conhecimento do Recurso interposto, 
mas no mérito negar-lhe provimento.

EDMAR MOREIRA CAMATA
Presidente do CONSECOR

Protocolo 712160

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA CONSECOR Nº 029/2021
O CONSELHO ESTADUAL DE CORREIÇÃO, 
no uso das atribuições e prerrogativas dispostas 
na Lei Complementar nº 847 de 12 de janeiro 
de 2017, e no Regimento Interno aprovado pela 
Resolução CONSECOR nº 001 de 16 de agosto de 
2017, em reunião ordinária realizada no dia 12 
de julho de 2021, delibera:
Processo: 77222814
Solicitação: Recurso Administrativo.
DECISÃO: O CONSECOR, acompanhando por 
unanimidade o parecer do Conselheiro Relator, DECIDE 
pelo conhecimento e indeferimento do recurso interposto.

EDMAR MOREIRA CAMATA
Presidente do CONSECOR

Protocolo 712164

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 8 de Setembro de 2021 às 22:13:32 Código de Autenticação: 009a5d82


